

| 平成24年度<br>決算状況<br>(普通会計)        |            |             | コード番号                    |                              | 373419              |  | 市町村類型                           |                                 |                          | V-2   |  |
|---------------------------------|------------|-------------|--------------------------|------------------------------|---------------------|--|---------------------------------|---------------------------------|--------------------------|---|--|
|                                 |            |             | ふりがな                     |                              | かがわけんみきちょう          |  | 交付税種地区分                         |                                 | 交付                       | 町長の任期   |  |
|                                 |            |             | 町名                       |                              | 香川県三木町              |  |                                 |                                 | II-3                     | 4年  |  |
| 人口                              |            |             | 面積<br>(km <sup>2</sup> ) | 人口密度<br>(人/km <sup>2</sup> ) | 人口集中<br>地区人口<br>(人) | 都市計画<br>区域人口<br>(人)                            | 産業区分                            |                                 |                          |   |  |
|                                 |            |             |                          |                              |                     |  | 区分                              | 第1次                             | 第2次                      | 第3次   |  |
| 国勢調査                            | H22年       | 28,464人     | 75.78                    | 376                          |                     | 26,829   | 平成22年<br>国勢調査                   | 900人                            | 3,218人                   | 9,578人  |  |
|                                 | H17年       | 28,790人     | 75.78                    | 380                          |                     | 26,923   |                                 | 6.6%                            | 23.5%                    | 69.9%   |  |
|                                 | 増減率        | △1.1%       | 住民基本<br>台帳人口             | H25.3.31                     | 28,748人             |  | 平成17年<br>国勢調査                   | 1,126人                          | 3,670人                   | 9,397人  |  |
|                                 |            |             | H24.3.31                 | 28,809人                      |                     |  | 7.9%                            | 25.9%                           | 66.2%                    |   |  |
| 区分                              |            | 平成24年度      |                          | 平成23年度                       |                     | 区分   |                                 | 指数等                             |                          | 指定団体等<br>の状況  |  |
| 1. 歳入総額                         | A          | 千円          |                          | 千円                           |                     | 基準財政需要額  |                                 | 4,494,580千円                     |                          | 広域<br>離島<br>山村<br>低工法<br>○農工法<br>過疎<br>○辺地<br>政令消防<br>公害防止<br>○拠点都市 |  |
|                                 |            | 9,699,187   |                          | 9,898,618                    |                     | 基準財政収入額  |                                 | 2,398,366千円                     |                          |   |  |
| 2. 歳出総額                         | B          | 9,062,188   |                          | 9,278,730                    |                     | 標準税収入額等  |                                 | 3,071,271千円                     |                          |   |  |
|                                 |            |             |                          |                              |                     | 標準財政規模   |                                 | 5,631,340千円                     |                          |   |  |
| 3. 歳入歳出差引額<br>A-B               | C          | 636,999     |                          | 619,888                      |                     | 財政力指数  |                                 | 0.540(3年平均)                     |                          |   |  |
|                                 |            |             |                          |                              |                     | 経常一般財源比率                                       |                                 | 92.6%                           |                          |   |  |
| 4. 翌年度に繰り<br>越すべき財源             | D          | 50,330      |                          | 79,327                       |                     | 一般財源比率   |                                 | 76.2%                           |                          |   |  |
|                                 |            |             |                          |                              |                     | 自主財源比率   |                                 | 47.4%                           |                          |   |  |
| 5. 実質収支                         | E          | 586,669     |                          | 540,561                      |                     | 実質収支比率   |                                 | 10.4%                           |                          |   |  |
|                                 |            |             |                          |                              |                     | 実質赤字比率   |                                 | -                               |                          |   |  |
| 6. 単年度収支                        | F          | 46,108      |                          | △ 80,375                     |                     | 連結実質赤字比率                                       |                                 | -                               |                          |   |  |
|                                 |            |             |                          |                              |                     | 経常収支比率   |                                 | 80.2%                           |                          |   |  |
| 7. 積立額                          | G          | 974,076     |                          | 700,278                      |                     | 減収補てん債(特例分)及び臨<br>時財政対策債を経常一般財源<br>から除いた経常収支比率 |                                 | 87.4%                           |                          |   |  |
|                                 |            |             |                          |                              |                     | 公債費比率  |                                 | 4.6%                            |                          |   |  |
| 8. 繰上償還金                        | H          | 0           |                          | 476,095                      |                     | 起債制限比率   |                                 | 3.5%(3年平均)                      |                          |   |  |
|                                 |            |             |                          |                              |                     | 積立金現在高   |                                 | 3,550,948千円                     |                          |   |  |
| 9. 積立金取崩し額                      | I          | 785,154     |                          | 780,525                      |                     | 地方債現在高   |                                 | 6,436,284千円                     |                          |   |  |
|                                 |            |             |                          |                              |                     | 実質公債費比率  |                                 | 5.3%(3年平均)                      |                          |   |  |
| 10. 実質単年度収支<br>F+G+H-I          | J          | 235,030     |                          | 315,473                      |                     | 将来負担比率   |                                 | 0.7%                            |                          |   |  |
|                                 |            |             |                          |                              |                     | 債務負担行為額<br>(H25.5.31現在)                        |                                 | 9,969千円                         |                          |   |  |
| 一般職員等(平成25年4月1日現在)              |            |             |                          |                              |                     | 特別職等(平成25年4月1日現在)                              |                                 |                                 |                          |   |  |
| 区分                              |            | 職員数A<br>(人) | 給料月額B<br>(千円)            | 1人当り支給月額<br>B/A(千円)          |                     | 区分   | 実数<br>(人)                       | 適用開始<br>年月日                     | 1人当り給料<br>(報酬)月額<br>(千円) |   |  |
| 一般職員                            |            | 140         | 39,894                   | 285                          |                     | 町長   | 1                               | 平成8年4月1日                        | 850                      |   |  |
| うち技能労務職員                        |            | 6           | 1,725                    | 288                          |                     | 副町長  | 1                               | "                               | 638                      |   |  |
| 教育公務員                           |            | 20          | 5,391                    | 270                          |                     | 教育長  | 1                               | "                               | 550                      |   |  |
| 消防職員                            |            |             |                          |                              |                     | 議会議長   | 1                               | "                               | 373                      |   |  |
| 臨時職員                            |            |             |                          |                              |                     | 議会副議長  | 1                               | "                               | 310                      |   |  |
| 合計                              |            | 160         | 45,285                   | 283                          |                     | 議会議員   | 14                              | "                               | 284                      |   |  |
| 公<br>営<br>事<br>業<br>の<br>状<br>況 | 事業名        |             | 法適用<br>の有無               | 収支額<br>(形式収支)(千円)            | 普通会計からの<br>繰入額(千円)  | 職員数(人)<br>(H25.4.1現在)                          | 国<br>保<br>会<br>計<br>の<br>状<br>況 | 収支額                             |                          |   |  |
|                                 | 上水道事業      |             | 有                        | 51,867                       | 7,784               | 6  |                                 | 184,078千円                       |                          |   |  |
|                                 | 国民健康保険事業   |             | 無                        | 184,078                      | 176,276             | 5  |                                 | 普通会計からの繰入額<br>176,276千円         |                          |   |  |
|                                 | 簡易水道事業     |             | 無                        | 838                          | 7,790               | 0  |                                 | 加入世帯数<br>3,956世帯                |                          |   |  |
|                                 | 農業集落排水事業   |             | 無                        | 3,110                        | 82,343              | 4  |                                 | 被保険者数<br>6,795人                 |                          |   |  |
|                                 | 介護保険事業     |             | 無                        | 42,873                       | 357,756             | 5  |                                 | 1世帯当たり保険税<br>調定額<br>193,442円    |                          |   |  |
|                                 | 公共下水道事業    |             | 無                        | 10,829                       | 11,136              | 5  |                                 | 被保険者1人当たり<br>保険税調定額<br>112,620円 |                          |   |  |
|                                 | 介護予防サービス事業 |             | 無                        | 2,476                        | 10,011              | 1  |                                 | 被保険者1人費用<br>439,624円            |                          |   |  |
|                                 | 後期高齢者医療事業  |             | 無                        | 5,126                        | 97,043              | 2  |                                 |                                 |                          |   |  |

| 歳入 (単位: 千円、%) |           |           |             |        | 歳出 (性質別) (単位: 千円、%) |           |           |             |             |           |  |  |  |  |
|---------------|-----------|-----------|-------------|--------|---------------------|-----------|-----------|-------------|-------------|-----------|--|--|--|--|
| 区分            | 決算額       | 構成比       | 経常一般財源      | 構成比    | 区分                  | 決算額       | 構成比       | 充当税等額       | 経常経費充当一般財源額 | 経常収支比率    |  |  |  |  |
| 地方税           | 2,687,300 | 27.7      | 2,687,300   | 47.3   | 人件費                 | 1,351,192 | 14.9      | 1,311,436   | 1,272,453   | 22.4      |  |  |  |  |
| 地方譲与税         | 87,818    | 0.9       | 87,818      | 1.5    | うち職員給               | 809,430   | 8.9       | 772,831     | 734,364     | 12.9      |  |  |  |  |
| 利子割交付金        | 12,956    | 0.1       | 12,956      | 0.2    | 扶助費                 | 1,545,005 | 17.1      | 431,019     | 427,723     | 7.5       |  |  |  |  |
| 配当割交付金        | 9,106     | 0.1       | 9,106       | 0.2    | 公債費                 | 583,794   | 6.4       | 583,366     | 583,366     | 10.3      |  |  |  |  |
| 株式等譲渡所得割交付金   | 1,888     | 0.0       | 1,888       | 0.0    | 元利償還金               | 583,794   | 6.4       | 583,366     | 583,366     | 10.3      |  |  |  |  |
| 地方消費税交付金      | 241,744   | 2.5       | 241,744     | 4.3    | 一時借入金利子             |           | 0.0       |             |             |           |  |  |  |  |
| ゴルフ場利用税交付金    | 24,924    | 0.3       | 24,924      | 0.4    | 小計                  | 3,479,991 | 38.4      | 2,325,821   | 2,283,542   | 40.2      |  |  |  |  |
| 自動車取得税交付金     | 27,737    | 0.3       | 27,737      | 0.5    | 物件費                 | 1,313,387 | 14.5      | 1,031,697   | 745,013     | 13.1      |  |  |  |  |
| 地方特例交付金       | 15,578    | 0.2       | 15,578      | 0.3    | 維持補修費               | 28,021    | 0.3       | 22,131      | 22,131      | 0.4       |  |  |  |  |
| 地方交付税         | 2,347,030 | 24.2      | 2,096,214   | 36.9   | 補助費等                | 921,853   | 10.2      | 854,962     | 701,682     | 12.3      |  |  |  |  |
| 普通交付税         | 2,096,214 | 21.6      | 2,096,214   | 36.9   | うち一部事務組合            | 249,689   | 2.8       | 249,689     | 249,689     | 4.4       |  |  |  |  |
| 特別交付税         | 250,816   | 2.6       |             |        | 繰出金                 | 1,041,784 | 11.5      | 905,562     | 804,263     | 14.2      |  |  |  |  |
| 交通安全対策特別交付金   | 4,651     | 0.0       | 4,651       | 0.1    | 投資及び出資金・貸付金         | 73,480    | 0.8       | 0           |             |           |  |  |  |  |
| 小計            | 5,460,732 | 56.3      | 5,209,916   | 91.7   | 積立金                 | 1,284,777 | 14.2      | 1,276,073   |             |           |  |  |  |  |
| 分担金及び負担金      | 144,485   | 1.5       |             | 0.0    | 前年度繰上充用金            |           |           |             |             |           |  |  |  |  |
| 使用料           | 84,103    | 0.9       |             | 0.0    | 投資的経費               | 918,895   | 10.1      | 340,402     |             |           |  |  |  |  |
| 手数料           | 96,130    | 1.0       |             | 0.0    | うち人件費               | 30,146    | 0.3       | 30,146      |             |           |  |  |  |  |
| 国庫支出金         | 802,073   | 8.3       |             |        | 補助事業                | 194,010   | 2.1       | 29,556      |             |           |  |  |  |  |
| 県支出金          | 817,107   | 8.4       |             |        | 単独事業                | 574,986   | 6.4       | 283,457     |             |           |  |  |  |  |
| 財産収入          | 7,820     | 0.1       | 6,067       | 0.1    | 県営事業                | 11,947    | 0.1       | 11,747      |             |           |  |  |  |  |
| 寄附金           | 18,140    | 0.2       |             |        | 団体事業                |           |           |             |             |           |  |  |  |  |
| 繰入金           | 807,118   | 8.3       |             |        | 受託事業                |           |           |             |             |           |  |  |  |  |
| 繰越金           | 619,888   | 6.4       |             |        | 失業対策事業費             |           |           |             |             |           |  |  |  |  |
| 諸収入           | 128,701   | 1.3       | 1           | 0.0    | 災害復旧事業費             | 137,952   | 1.5       | 15,642      |             |           |  |  |  |  |
| 地方債           | 712,890   | 7.3       | 463,800     | 8.2    | 歳出合計                | 9,062,188 | 100.0     | 6,756,648   |             |           |  |  |  |  |
| 歳入合計          | 9,699,187 | 100.0     | 5,679,784   | 100.0  |                     |           |           |             |             |           |  |  |  |  |
| 町税 (単位: 千円、%) |           |           |             |        | 歳出 (目的別) (単位: 千円、%) |           |           |             |             |           |  |  |  |  |
| 区分            | 決算額       | 構成比       | 増減率         |        | 区分                  | 決算額 A     | 構成比       | Aのうち普通建設事業費 | Aの充当税等額     |           |  |  |  |  |
| 町民税           | 個人分       | 1,227,065 | 45.7        | 3.9    | 議会費                 | 134,012   | 1.5       |             | 134,012     |           |  |  |  |  |
|               | 法人分       | 149,371   | 5.6         | 9.0    | 総務費                 | 2,295,998 | 25.3      | 96,185      | 2,135,977   |           |  |  |  |  |
| 固定資産税         | 1,107,313 | 41.2      | △ 5.7       | 民生費    | 2,896,555           | 32.0      | 28,964    | 1,514,863   |             |           |  |  |  |  |
| 軽自動車税         | 70,795    | 2.6       | 2.2         | 衛生費    | 808,726             | 8.9       | 67,290    | 668,859     |             |           |  |  |  |  |
| 町たばこ税         | 132,756   | 4.9       | △ 3.5       | 労働費    | 13,000              | 0.1       |           |             |             |           |  |  |  |  |
| 特別土地保有税       |           |           |             | 農林水産業費 | 409,002             | 4.5       | 149,158   | 258,524     |             |           |  |  |  |  |
| 合計            | 2,687,300 | 100.0     | △ 0.5       | 商工費    | 169,429             | 1.9       |           | 118,684     |             |           |  |  |  |  |
| 適用税率の状況       |           |           |             |        | 土木費                 | 309,850   | 3.4       | 222,608     | 214,161     |           |  |  |  |  |
| 町民税           | 個人分       | 均等割       | 3,000 円     |        | 消防費                 | 360,023   | 4.0       | 48,117      | 332,308     |           |  |  |  |  |
|               |           |           |             |        | 教育費                 | 943,847   | 10.4      | 168,621     | 780,252     |           |  |  |  |  |
|               | 所得割       | 6.00 %    |             |        | 災害復旧費               | 137,952   | 1.5       |             | 15,642      |           |  |  |  |  |
|               |           |           |             |        | 公債費                 | 583,794   | 6.5       |             | 583,366     |           |  |  |  |  |
|               | 法人分       | 均等割       | 3,000,000 円 |        |                     | 諸支出金      |           | 0.0         |             |           |  |  |  |  |
|               |           |           |             |        |                     | 歳出合計      | 9,062,188 | 100.0       | 780,943     | 6,756,648 |  |  |  |  |
|               |           |           |             |        |                     | 徴収率 %     |           |             |             |           |  |  |  |  |
|               |           |           |             |        |                     | 区分        | 現年課税分     | 滞納繰越分       | 合計          |           |  |  |  |  |
|               |           |           |             |        |                     | 町税        | 98.6      | 33.1        | 94.3        |           |  |  |  |  |
|               |           |           |             |        |                     | うち町民税     | 98.9      | 39.6        | 96.2        |           |  |  |  |  |
| うち固定資産税       | 98.1      | 30.0      | 91.5        |        |                     |           |           |             |             |           |  |  |  |  |
| 固定資産税         |           | 1.4%      |             |        |                     |           |           |             |             |           |  |  |  |  |

平成24年度普通会計決算分析表

(単位:千円、%)

1. 歳入

| 区分   | 科目          | 決算額       |           | 比較        |        | 構成比    |        | 町民一人当たり |        |
|------|-------------|-----------|-----------|-----------|--------|--------|--------|---------|--------|
|      |             | 平成24年度    | 平成23年度    | 増減額       | 増減率    | 平成24年度 | 平成23年度 | 平成24年度  | 平成23年度 |
| 自主財源 | 地方税         | 2,687,300 | 2,699,855 | △ 12,555  | △ 0.5  | 27.7   | 27.3   | 93.5    | 93.7   |
|      | 分担金及び負担金    | 144,485   | 142,885   | 1,600     | 1.1    | 1.5    | 1.4    | 5.0     | 5.0    |
|      | 使用料         | 84,103    | 83,105    | 998       | 1.2    | 0.9    | 0.8    | 2.9     | 2.9    |
|      | 手数料         | 96,130    | 99,181    | △ 3,051   | △ 3.1  | 1.0    | 1.0    | 3.3     | 3.5    |
|      | 財産収入        | 7,820     | 9,874     | △ 2,054   | △ 20.8 | 0.1    | 0.1    | 0.3     | 0.3    |
|      | 寄附金         | 18,140    | 5,651     | 12,489    | 221.0  | 0.2    | 0.1    | 0.6     | 0.2    |
|      | 繰入金         | 807,118   | 821,460   | △ 14,342  | △ 1.7  | 8.3    | 8.3    | 28.1    | 28.5   |
|      | 繰越金         | 619,888   | 685,448   | △ 65,560  | △ 9.6  | 6.4    | 6.9    | 21.6    | 23.8   |
|      | 諸収入         | 128,701   | 112,506   | 16,195    | 14.4   | 1.3    | 1.1    | 4.5     | 3.9    |
|      | 計           | 4,593,685 | 4,659,965 | △ 66,280  | △ 1.4  | 47.4   | 47.0   | 159.8   | 161.8  |
| 依存財源 | 地方譲与税       | 87,818    | 93,475    | △ 5,657   | △ 6.1  | 0.9    | 0.9    | 3.1     | 3.2    |
|      | 利子割交付金      | 12,956    | 14,527    | △ 1,571   | △ 10.8 | 0.1    | 0.2    | 0.5     | 0.5    |
|      | 配当割交付金      | 9,106     | 9,306     | △ 200     | △ 2.1  | 0.1    | 0.1    | 0.3     | 0.3    |
|      | 株式等譲渡所得割交付金 | 1,888     | 1,750     | 138       | 7.9    | 0.0    | 0.0    | 0.1     | 0.1    |
|      | 地方消費税交付金    | 241,744   | 239,914   | 1,830     | 0.8    | 2.5    | 2.4    | 8.4     | 8.3    |
|      | ゴルフ場利用税交付金  | 24,924    | 25,812    | △ 888     | △ 3.4  | 0.3    | 0.3    | 0.9     | 0.9    |
|      | 特別地方消費税交付金  |           |           |           |        |        |        |         |        |
|      | 自動車取得税交付金   | 27,737    | 22,006    | 5,731     | 26.0   | 0.3    | 0.2    | 1.0     | 0.8    |
|      | 地方特例交付金     | 15,578    | 37,758    | △ 22,180  | △ 58.7 | 0.2    | 0.4    | 0.5     | 1.3    |
|      | 地方交付税       | 2,347,030 | 2,317,962 | 29,068    | 1.3    | 24.2   | 23.4   | 81.6    | 80.5   |
|      | 交通安全対策特別交付金 | 4,651     | 4,612     | 39        | 0.8    |        | 0.1    | 0.2     | 0.2    |
|      | 国庫支出金       | 802,073   | 955,285   | △ 153,212 | △ 16.0 | 8.3    | 9.7    | 27.9    | 33.2   |
|      | 県支出金        | 817,107   | 686,536   | 130,571   | 19.0   | 8.4    | 6.9    | 28.4    | 23.8   |
|      | 地方債         | 712,890   | 829,710   | △ 116,820 | △ 14.1 | 7.3    | 8.4    | 24.8    | 28.7   |
| 計    | 5,105,502   | 5,238,653 | △ 133,151 | △ 2.5     | 52.6   | 53.0   | 177.6  | 181.8   |        |
| 合計   | 9,699,187   | 9,898,618 | △ 199,431 | △ 2.0     | 100.0  | 100.0  | 337.4  | 343.6   |        |

(住基人口:平成23年度末 28,809人、平成24年度末 28,748人)

## 平成24年度普通会計決算分析表

### 2. 歳出(目的別)

(単位:千円、%)

| 区 分         | 決 算 額     |           | 比 較       |        | 構 成 比  |        | 町 民 一 人 当 た り |        |
|-------------|-----------|-----------|-----------|--------|--------|--------|---------------|--------|
|             | 平成24年度    | 平成23年度    | 増減額       | 伸 率    | 平成24年度 | 平成23年度 | 平成24年度        | 平成23年度 |
| 議 会 費       | 134,012   | 150,878   | △ 16,866  | △ 11.2 | 1.5    | 1.6    | 4.7           | 5.2    |
| 総 務 費       | 2,295,998 | 1,619,170 | 676,828   | 41.8   | 25.3   | 17.5   | 79.9          | 56.2   |
| 民 生 費       | 2,896,555 | 2,860,839 | 35,716    | 1.2    | 32.0   | 30.8   | 100.7         | 99.3   |
| 衛 生 費       | 808,726   | 881,871   | △ 73,145  | △ 8.3  | 8.9    | 9.5    | 28.1          | 30.6   |
| 労 働 費       | 13,000    | 13,000    | 0         | 0.0    | 0.1    | 0.1    | 0.5           | 0.5    |
| 農 林 水 産 業 費 | 409,002   | 326,834   | 82,168    | 25.1   | 4.5    | 3.5    | 14.2          | 11.4   |
| 商 工 費       | 169,429   | 143,082   | 26,347    | 18.4   | 1.9    | 1.6    | 5.9           | 5.0    |
| 土 木 費       | 309,850   | 454,579   | △ 144,729 | △ 31.8 | 3.4    | 4.9    | 10.8          | 15.8   |
| 消 防 費       | 360,023   | 464,224   | △ 104,201 | △ 22.4 | 4.0    | 5.0    | 12.5          | 16.1   |
| 教 育 費       | 943,847   | 1,170,396 | △ 226,549 | △ 19.4 | 10.4   | 12.6   | 32.8          | 40.6   |
| 災 害 復 旧 費   | 137,952   | 87,467    | 50,485    | 57.7   | 1.5    | 1.0    | 4.8           | 3.0    |
| 公 債 費       | 583,794   | 1,106,390 | △ 522,596 | △ 47.2 | 6.5    | 11.9   | 20.3          | 38.4   |
| 諸 支 出 金     | 0         | 0         | 0         |        | 0.0    | 0.0    | 0.0           | 0.0    |
| 前年度繰上充用金    | 0         | 0         | 0         |        | 0.0    | 0.0    | 0.0           | 0.0    |
| 合 計         | 9,062,188 | 9,278,730 | △ 216,542 | △ 2.3  | 100.0  | 100.0  | 315.2         | 322.1  |

(住基人口:平成23年度末 28,809人、平成24年度末 28,748人)

## 平成24年度普通会計決算分析表

### 3. 歳出(性質別)

(単位:千円、%)

| 区 分   | 性 質 別       | 決 算 額     |           | 比 較       |        | 構 成 比  |        | 町 民 一 人 当 たり |        |
|-------|-------------|-----------|-----------|-----------|--------|--------|--------|--------------|--------|
|       |             | 平成24年度    | 平成23年度    | 増減額       | 増減率    | 平成24年度 | 平成23年度 | 平成24年度       | 平成23年度 |
| 義務的経費 | 人件費         | 1,351,192 | 1,359,748 | △ 8,556   | △ 0.6  | 14.9   | 14.7   | 47.0         | 47.2   |
|       | 扶助費         | 1,545,005 | 1,530,228 | 14,777    | 1.0    | 17.1   | 16.5   | 53.7         | 53.1   |
|       | 公債費         | 583,794   | 1,106,390 | △ 522,596 | △ 47.2 | 6.4    | 11.9   | 20.3         | 38.4   |
|       | 計           | 3,479,991 | 3,996,366 | △ 516,375 | △ 12.9 | 38.4   | 43.1   | 121.0        | 138.7  |
| 投資的経費 | 補助事業        | 194,010   | 319,178   | △ 125,168 | △ 39.2 | 2.1    | 3.4    | 6.8          | 11.1   |
|       | 単独事業        | 574,986   | 517,298   | 57,688    | 11.2   | 6.4    | 5.6    | 20.0         | 18.0   |
|       | 県営事業        | 11,947    | 56,870    | △ 44,923  | △ 79.0 | 0.1    | 0.6    | 0.4          | 2.0    |
|       | 受託事業        |           |           |           |        |        |        |              |        |
|       | 団体施行事業      |           |           |           |        |        |        |              |        |
|       | 災害復旧事業      | 137,952   | 87,467    | 50,485    | 57.7   | 1.5    | 1.0    | 4.8          | 3.0    |
| 計     | 918,895     | 980,813   | △ 61,918  | △ 6.3     | 10.1   | 10.6   | 32.0   | 34.1         |        |
| その他経費 | 物件費         | 1,313,387 | 1,388,925 | △ 75,538  | △ 5.4  | 14.5   | 15.0   | 45.7         | 48.2   |
|       | 維持補修費       | 28,021    | 30,992    | △ 2,971   | △ 9.6  | 0.3    | 0.3    | 1.0          | 1.1    |
|       | 補助費等        | 921,853   | 978,952   | △ 57,099  | △ 5.8  | 10.2   | 10.5   | 32.0         | 34.0   |
|       | 繰出金         | 1,041,784 | 1,083,301 | △ 41,517  | △ 3.8  | 11.5   | 11.7   | 36.2         | 37.6   |
|       | 投資及び出資金・貸付金 | 73,480    | 76,220    | △ 2,740   | △ 3.6  | 0.8    | 0.8    | 2.6          | 2.6    |
|       | 積立金         | 1,284,777 | 743,161   | 541,616   | 72.9   | 14.2   | 8.0    | 44.7         | 25.8   |
|       | 計           | 4,663,302 | 4,301,551 | 361,751   | 8.4    | 51.5   | 46.3   | 162.2        | 149.3  |
| 合 計   | 9,062,188   | 9,278,730 | △ 216,542 | △ 2.3     | 100.0  | 100.0  | 315.2  | 322.1        |        |

(住基人口:平成23年度末 28,809人、平成24年度末 28,748人)

平成24年度普通会計収入の状況

(単位：千円、%)

| 区分              | 平成24年度    |           |         |           |           |           |           |        |        | 平成23年度    |           |        |
|-----------------|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|--------|-----------|-----------|--------|
|                 | 決算額       | 臨時的なもの    | 経常的     |           | 経常的なもの    | 経常的       |           | 決算額構成比 | 決算額増減率 | 決算額       | 経常一般財源等   | 決算額構成比 |
|                 |           |           | 特定財源    | 一般財源等     |           | 特定財源      | 一般財源等     |        |        |           |           |        |
| 1. 地方税          | 2,687,300 |           |         |           | 2,687,300 |           | 2,687,300 | 27.7   | △ 0.5  | 2,699,855 | 2,699,855 | 27.3   |
| 2. 地方譲与税        | 87,818    |           |         |           | 87,818    |           | 87,818    | 0.9    | △ 6.1  | 93,475    | 93,475    | 0.9    |
| 3. 利子割交付金       | 12,956    |           |         |           | 12,956    |           | 12,956    | 0.1    | △ 10.8 | 14,527    | 14,527    | 0.2    |
| 4. 配当割交付金       | 9,106     |           |         |           | 9,106     |           | 9,106     | 0.1    | △ 2.1  | 9,306     | 9,306     | 0.1    |
| 5. 株式等譲渡所得割交付金  | 1,888     |           |         |           | 1,888     |           | 1,888     | 0.0    | 7.9    | 1,750     | 1,750     | 0.0    |
| 6. 地方消費税交付金     | 241,744   |           |         |           | 241,744   |           | 241,744   | 2.5    | 0.8    | 239,914   | 239,914   | 2.4    |
| 7. ゴルフ場利用税交付金   | 24,924    |           |         |           | 24,924    |           | 24,924    | 0.3    | △ 3.4  | 25,812    | 25,812    | 0.3    |
| 8. 特別地方消費税交付金   |           |           |         |           | 0         |           |           | 0.0    |        |           |           | 0.0    |
| 9. 自動車取得税交付金    | 27,737    |           |         |           | 27,737    |           | 27,737    | 0.3    | 26.0   | 22,006    | 22,006    | 0.2    |
| 10. 地方特例交付金     | 15,578    |           |         |           | 15,578    |           | 15,578    | 0.2    | △ 58.7 | 37,758    | 37,758    | 0.4    |
| 11. 地方交付税       | 2,347,030 | 250,816   |         | 250,816   | 2,096,214 |           | 2,096,214 | 24.2   | 1.3    | 2,317,962 | 2,051,968 | 23.4   |
| 12. 交通安全対策特別交付金 | 4,651     |           |         |           | 4,651     |           | 4,651     | 0.0    | 0.8    | 4,612     | 4,612     | 0.1    |
| 13. 分担金及び負担金    | 144,485   | 12,726    | 9,220   | 3,506     | 131,759   | 131,759   |           | 1.5    | 1.1    | 142,885   | 126,464   | 1.4    |
| 14. 使用料         | 84,103    | 773       |         | 773       | 83,330    | 83,330    |           | 0.9    | 1.2    | 83,105    | 82,275    | 0.8    |
| 15. 手数料         | 96,130    | 692       |         | 692       | 95,438    | 95,438    |           | 1.0    | △ 3.1  | 99,181    | 98,395    | 1.0    |
| 16. 国庫支出金       | 802,073   | 106,213   | 106,213 | 0         | 695,860   | 695,860   |           | 8.3    | △ 16.0 | 955,285   | 738,341   | 9.7    |
| 17. 県支出金        | 817,107   | 297,245   | 290,425 | 6,820     | 519,862   | 519,862   |           | 8.4    | 19.0   | 686,536   | 493,246   | 6.9    |
| 18. 財産収入        | 7,820     | 1,753     | 651     | 1,102     | 6,067     |           | 6,067     | 0.1    | △ 20.8 | 9,874     | 6,072     | 0.1    |
| 19. 寄附金         | 18,140    | 18,140    | 18,140  | 0         |           |           |           | 0.2    | 221.0  | 5,651     |           | 0.1    |
| 20. 繰入金         | 807,118   | 807,118   | 10,119  | 796,999   |           |           |           | 8.3    | △ 1.7  | 821,460   |           | 8.3    |
| 21. 繰越金         | 619,888   | 619,888   | 843     | 619,045   |           |           |           | 6.4    | △ 9.6  | 685,448   |           | 6.9    |
| 22. 諸収入         | 128,701   | 74,633    | 44,286  | 30,347    | 54,068    | 54,067    | 1         | 1.3    | 14.4   | 112,506   | 54,056    | 1.1    |
| 貸付金元利収入         | 70,904    | 20,904    | 20,895  | 9         | 50,000    | 50,000    | 0         | 0.7    | △ 1.2  | 71,799    | 50,000    | 0.7    |
| その他             | 57,797    | 53,729    | 23,391  | 30,338    | 4,068     | 4,067     | 1         | 0.6    | 42.0   | 40,707    | 4,056     | 0.4    |
| 23. 地方債         | 712,890   | 712,890   | 249,090 | 463,800   |           |           |           | 7.3    | △ 14.1 | 829,710   |           | 8.4    |
| うち県貸付金          |           | 0         | 0       |           |           |           |           | 0.0    | 0.0    |           |           | 0.0    |
| うち減収補てん債特例分     |           | 0         |         |           |           |           |           | 0.0    | 0.0    |           |           | 0.0    |
| うち臨時財政対策債       | 463,800   | 463,800   |         | 463,800   |           |           |           | 4.8    | △ 0.2  | 464,800   |           | 4.7    |
| 計               | 9,699,187 | 2,902,887 | 728,987 | 2,173,900 | 6,796,300 | 1,580,316 | 5,215,984 | 100.0  | △ 2.0  | 9,898,618 | 6,799,832 | 100.0  |
| 歳入構成比           | 100.0     | 29.9      | 7.5     | 22.4      | 70.1      | 16.3      | 53.8      |        |        | 100.0     | 68.7      |        |

平成24年度普通会計性質別経費の状況

(単位：千円、%)

| 区分              | 平成24年度    |           |         |           |           |           |           |        |        |        |   | 平成23年度    |           |        |        |
|-----------------|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|--------|--------|---|-----------|-----------|--------|--------|
|                 | 決算額       | 臨時的なもの    | 特定財源    | 一般財源等     | 経常的なもの    | 特定財源      | 一般財源等     | 決算額構成比 | 決算額増減率 | 経常収支比率 | 減取補てん償(特例分)及び臨時財源対策費を経常一般財源等から除いた経常収支比率 | 決算額       | 経常一般財源等   | 決算額構成比 | 経常収支比率 |
| 1. 人件費 (a)      | 1,351,192 | 47,132    | 8,149   | 38,983    | 1,304,060 | 31,607    | 1,272,453 | 14.9   | △ 0.6  | 22.4   | 24.4                                    | 1,359,748 | 1,273,328 | 14.7   | 22.4   |
| 2. 物件費          | 1,313,387 | 329,326   | 42,642  | 286,684   | 984,061   | 239,048   | 745,013   | 14.5   | △ 5.4  | 13.1   | 14.3                                    | 1,388,925 | 729,254   | 15.0   | 12.8   |
| 3. 維持補修費        | 28,021    |           |         |           | 28,021    | 5,890     | 22,131    | 0.3    | △ 9.6  | 0.4    | 0.4                                     | 30,992    | 22,992    | 0.3    | 0.4    |
| 4. 扶助費          | 1,545,005 | 9,805     | 6,509   | 3,296     | 1,535,200 | 1,107,477 | 427,723   | 17.1   | 1.0    | 7.5    | 8.2                                     | 1,530,228 | 395,742   | 16.5   | 7.0    |
| 5. 補助費等         | 921,853   | 169,915   | 16,635  | 153,280   | 751,938   | 50,256    | 701,682   | 10.2   | △ 5.8  | 12.3   | 13.5                                    | 978,952   | 796,976   | 10.5   | 14.1   |
| (1)一部事務組合に対するもの | 249,689   |           |         |           | 249,689   |           | 249,689   | 2.8    | △ 17.5 | 4.4    | 4.8                                     | 302,509   | 296,812   | 3.2    | 5.2    |
| (2)その他          | 672,164   | 169,915   | 16,635  | 153,280   | 502,249   | 50,256    | 451,993   | 7.4    | △ 0.6  | 7.9    | 8.7                                     | 676,443   | 500,164   | 7.3    | 8.3    |
| 6. 公債費          | 583,794   |           |         |           | 583,794   | 428       | 583,366   | 6.4    | △ 47.2 | 10.3   | 11.2                                    | 1,106,390 | 629,487   | 11.9   | 11.1   |
| (1)元利償還金        | 503,167   |           |         |           | 503,167   | 428       | 502,739   | 5.5    | △ 54.5 | 8.9    | 9.6                                     | 1,106,390 | 629,487   | 11.9   | 11.1   |
| (2)一時借入金利息      | 80,627    |           |         |           | 80,627    |           | 80,627    | 0.9    |        | 1.4    | 1.6                                     |           |           |        |        |
| 7. 積立金          | 1,284,777 | 1,284,777 | 8,704   | 1,276,073 |           |           |           | 14.2   | 72.9   |        |   | 743,161   |           | 8.0    |        |
| 8. 投資及び出資金・貸付金  | 73,480    | 23,480    | 23,480  |           | 50,000    | 50,000    |           | 0.8    | △ 3.6  |        |   | 76,220    |           | 0.8    |        |
| 9. 繰出金          | 1,041,784 | 101,299   |         | 101,299   | 940,485   | 136,222   | 804,263   | 11.5   | △ 3.8  | 14.2   | 15.4                                    | 1,083,301 | 747,457   | 11.7   | 13.2   |
| 計(1~9)          | 8,143,293 | 1,965,734 | 106,119 | 1,859,615 | 6,177,559 | 1,620,928 | 4,556,631 | 89.9   | △ 1.9  | 80.2   | 87.4                                    | 8,297,917 | 4,595,236 | 89.4   | 81.0   |
| 10. 投資的経費       | 918,895   | 918,895   | 578,493 | 340,402   |           |           |           | 10.1   | △ 6.3  |        |   | 980,813   |           | 10.6   |        |
| うち人件費 (b)       | 30,146    | 30,146    |         | 30,146    |           |           |           | 0.3    | △ 11.2 |        |   | 33,979    |           | 0.4    |        |
| (1)普通建設事業費      | 780,943   | 780,943   | 456,183 | 324,760   |           |           |           | 8.6    | △ 12.6 |        |   | 893,346   |           | 9.6    |        |
| うち単独事業費         | 574,986   | 574,986   | 291,529 | 283,457   |           |           |           | 6.4    | 11.2   |        |   | 517,298   |           | 5.6    |        |
| (2)災害復旧費        | 137,952   | 137,952   | 122,310 | 15,642    |           |           |           | 1.5    | 57.7   |        |   | 87,467    |           | 1.0    |        |
| (3)失業対策事業費      |           |           |         |           |           |           |           |        |        |        |   |           |           |        |        |
| 計               | 9,062,188 | 2,884,629 | 684,612 | 2,200,017 | 6,177,559 | 1,620,928 | 4,556,631 | 100.0  | △ 2.3  |        |   | 9,278,730 | 4,595,236 | 100.0  |        |
| うち人件費 (a)+(b)   | 1,381,338 | 77,278    | 8,149   | 69,129    | 1,304,060 | 31,607    | 1,272,453 | 15.2   | △ 1.2  |        |   | 1,397,727 | 1,273,328 | 15.1   |        |
| 歳出構成比           | 100.0     | 31.8      | 7.5     | 24.3      | 68.2      | 17.9      | 50.3      |        |        |        |   | 100.0     | 49.5      |        |        |